<sup>28</sup> A partir daqui, o poeta trata do pensamento, abordando principalmente nossas imagens mentais.

<sup>29</sup> Cila, segundo Ovídio nas *Metamorfoses*, era uma ninfa que foi transformada por Circe em um monstro marinho com um belo torso, mas com monstruosos cães a lhe rodearem a cintura. Cf. OVÍDIO, 2014, p. 340.; OVID, 1958, p. 302-304.

<sup>30</sup> Cérbero era o enorme e feroz cão, usualmente retratado como tendo três cabeças, guardava a entrada do reino dos mortos. Cf. MORFORD; LENARDON, 2003, p. 349.

quae cum mobiliter summa leuitate feruntur, 745  
 ut prius ostendi, facile uno commouet ictu  
 quaelibet una animum nobis subtilis imago;  
 tenuis enim mens est et mire mobilis ipsa.

Haec fieri ut memoro, facile hinc cognoscere possis.  
 quatenus hoc simile est illi, quod mente uidemus 750  
 atque oculis, simili fieri ratione necesse est.

Nunc igitur docui quoniam me forte leonum  
 cernere per simulacra, oculos quaecumque lacessunt,  
 scire licet mentem simili ratione moueri  
 per simulacra leonum et cetera quae uidet aequae 755  
 nec minus atque oculi, nisi quod mage tenuia cernit.

Nec ratione alia, cum somnus membra profudit,  
 mens animi uigilat, nisi quod simulacra lacessunt  
 haec eadem nostros animos quae cum uigilamus,  
 usque adeo, certe ut uideamur cernere eum quem 760  
 rellicta uita iam mors et terra potitast.

hoc ideo fieri cogit natura, quod omnes  
 corporis effecti sensus per membra quiescunt  
 nec possunt falsum ueris conuincere rebus.  
 praeterea meminisse iacet languetque sopore, 765  
 nec dissentit eum mortis letique potitum  
 iam pridem, quem mens uiuom se cernere credit.

Quod superest, non est mirum simulacra moueri  
 brachiaque in numerum iactare et cetera membra;  
 nam fit ut in somnis facere hoc uideatur imago; 770  
 quippe ubi prima perit alioque est altera nata  
 inde statu, prior hic gestum mutasse uidetur.

scilicet id fieri celeri ratione putandumst:  
 tanta est mobilitas et rerum copia tanta,  
 tantaque sensibili quouis est tempore in uno 775  
 copia particularum, ut possit suppeditare.

Multaque in his rebus quaeruntur multaque nobis

Quando elas são levadas rápido por causa da extrema leveza, 745  
segundo antes apresentei, uma só imagem sutil, qualquer que  
seja, facilmente excita o nosso espírito com um único golpe;  
na verdade, a própria mente é tênue e admiravelmente móvel.  
Facilmente poderias reconhecer, daqui, que isto se dá como eu relato.

Pois que isto é semelhante àquilo - o que vemos com a mente 750  
e com olhos -, é necessário que se faça de maneira semelhante.  
Agora, então, como mostrei que por acaso vejo um leão  
por simulacros, todos aqueles simulacros que firam os olhos,  
é permitido saber que a mente se move de uma maneira semelhante:  
pelos simulacros dos leões e pelas outras coisas que vê, igualmente 755  
e não menos que os olhos, exceto por ver corpos mais sutis.